

Số: /KH-UBND

Tràng Định, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động hưởng ứng phong trào “Phòng, chống rác thải nhựa” trên địa bàn huyện Tràng Định năm 2024

Thực hiện Kế hoạch 82/KH-STNMT ngày 06/7/2024 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc phát động hưởng ứng phong trào “Phòng, chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024 và Kế hoạch số 125/KH-UBND, ngày 17/5/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tràng Định về triển khai Đề án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn huyện Tràng Định; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch phát động hưởng ứng phong trào “Phòng, chống rác thải nhựa” trên địa bàn huyện Tràng Định năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai đồng bộ các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và hành động của toàn xã hội về tác hại của chất thải nhựa, túi nilon khó phân huỷ đối với bảo vệ môi trường và sức khỏe con người; vận động, kêu gọi cả cộng đồng cùng hành động thay đổi thói quen sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần sang các biện pháp tái sử dụng, tái chế, sử dụng các loại túi vải, túi giấy, làn, giỏ, túi dễ phân huỷ sinh học thân thiện với môi trường (gọi tắt là túi dễ phân huỷ) trên địa bàn huyện năm 2024.

2. Yêu cầu

Hoạt động hưởng ứng đảm bảo có ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, rộng khắp, tránh thành tích; thu hút sự quan tâm tham gia đông đảo và tích cực hưởng ứng của các cấp, các ngành, đoàn thể, địa phương, tổ chức doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phát động tuyên truyền, diễu hành hưởng ứng phong trào “Phòng, chống rác thải nhựa”; treo pano, băng rôn, áp phích.

2. Triển khai các hoạt động ra quân tổng vệ sinh môi trường: Thu gom, phân loại và xử lý chất thải, vệ sinh môi trường tại các khu vực chợ, nơi tập trung đông dân cư, tuyến đường giao thông, khơi thông hệ thống thoát nước, thu gom chất thải trên các ao, hồ, sông, suối...

3. Tổ chức phát miễn phí túi dễ phân huỷ tại khu vực chợ, một số cơ sở kinh doanh và khu dân cư tập trung...

4. Phối hợp với Công ty TNHH MTV Huy Hoàng Tràng Định trao tặng “Ngôi nhà xanh” (dụng cụ phân loại chất thải) cho các khu, phố trên địa bàn thị trấn Thất Khê.

5. Tổ chức hoạt động tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị và địa phương.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

Từ ngày 20/7 đến ngày 30/8/2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện; các Phòng, ban, ngành đoàn thể, các tổ chức chính trị - xã hội, UBND các xã, thị trấn, Chi Hội Doanh nghiệp huyện Tràng Định

Căn cứ vào tình hình thực tế, chức năng nhiệm vụ và lĩnh vực hoạt động xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai phát động hưởng ứng phong trào “Phòng, chống rác thải nhựa” năm 2024 tại cơ quan, đơn vị, địa phương, cao điểm từ ngày 01 đến ngày 15 tháng 8 năm 2024 (*trong đó tập trung vào các hoạt động chủ yếu như: Ra quân tổng vệ sinh môi trường, thu gom xử lý chất thải tại các khu vực cơ quan, ven đường, chợ, ao, hồ, sông, suối...; tuyên truyền phân loại chất thải tại nguồn, nhất là chất thải sinh hoạt, ưu tiên các hoạt động thu hồi, tái chế sau phân loại chất thải*), nhằm góp phần nâng cao nhận thức của người dân cùng hành động thay đổi thói quen sang các biện pháp tái sử dụng, tái chế chất thải, sử dụng các loại túi vải, túi giấy, làn, giỏ, túi dễ phân hủy trong sinh hoạt hằng ngày; hướng dẫn các hộ gia đình, cá nhân thực hiện thu gom, phân loại chất thải rắn sinh hoạt¹, thu gom vỏ bao gói chứa thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng vào các bể chứa; không chôn, thả rong gia súc, gia cầm,... gây mất vệ sinh nơi công cộng.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông: Tăng cường đưa tin tuyên truyền về mục đích và ý nghĩa của phong trào “Phòng, chống rác thải nhựa” trọng tâm là nội dung về quản lý, phân loại rác; tuyên truyền cộng đồng tham gia, hưởng ứng phong trào; biểu dương người tốt, việc tốt trong công tác bảo vệ môi trường.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường: Là cơ quan đầu mối, cung cấp thông tin cho các cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào “Phòng, chống rác thải nhựa” trên địa bàn huyện; tổng hợp, dự thảo báo cáo kết quả các hoạt động hưởng ứng phong trào “Phòng, chống rác thải nhựa” năm 2024 của UBND huyện báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường theo quy định.

4. Kết thúc các hoạt động hưởng ứng đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổng hợp kết quả tổ chức triển khai thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện qua Phòng Tài nguyên và Môi trường trước 20/11/2024, để tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân tỉnh.

¹ Theo quy định tại khoản 1 Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.

Ủy ban nhân dân huyện Trảng Định đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Chánh, Phó Chánh VP HĐND&UBND huyện;
- Các Phòng, ban, ngành;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chi Hội Doanh nghiệp huyện Trảng Định;
- Trang thông tin điện tử huyện Trảng Định;
- Lưu: VT, TNMT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Như Bách